
 

 

 

  
  

 

1 

 

351520/2025, ΦΕΚ-7028/Β/24.12.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

351520/2025, ΦΕΚ-7028/Β/24.12.2025 

3η τροποποίηση της υπ' αρ. 3943/22.9.2022 απόφασης του Υφυπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθορισμός θεσμικού πλαισίου εφαρμογής του 

συγχρηματοδοτούμενου προγράμματος του Υπομέτρου 14.1 "Καλή μεταχείριση των 

Χοίρων ενσταβλισμένης εκτροφής" του Μέτρου 14 "Καλή μεταχείριση των ζώων" του 

Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020» (Β' 5088). 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α' 98) το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α' 133). 

2.Τον ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών 

παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 

2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 

156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 (Α'297) και άλλες 

διατάξεις» (Α'61) και ιδίως την παρ. 2 του άρθρου 69. 

3.Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 

προγραμματική περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας "Εθνικό Μητρώο 

Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε." και άλλες διατάξεις» (Α'61), και ιδίως της παρ. 32 του άρθρου 

63. 

4.Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α' 133) 

και ιδίως τα άρθρα 13, 57, 58 και 60. 

5.Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α' 138). 

6.Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α'91). 

7.Το π.δ. 40/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων και 

Γενικών Γραμματειών, σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών» (Α'100). 

8.Την υπ' αρ. 2618/13.10.2022 κοινή υπουργική απόφαση «Διάρθρωση και αρμοδιότητες των 

Ειδικών Υπηρεσιών του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027» 

(Β'5375). 

9.Την υπ' αρ. 1065/19-04-2016 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

«Θέσπιση Διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Προγράμματος 

Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2014-2020» (Β' 1273). 

10.Την υπ' αρ. 3943/22.9.2022 απόφαση του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων «Καθορισμός θεσμικού πλαισίου εφαρμογής του συγχρηματοδοτούμενου 

προγράμματος του Υπομέτρου 14.1 "Καλή μεταχείριση των Χοίρων ενσταβλισμένης 

εκτροφής" του Μέτρου 14 "Καλή μεταχείριση των ζώων" του ΠΑΑ 2014-2020» (Β'5088), 



 

 

 

  
  

 

2 

 

351520/2025, ΦΕΚ-7028/Β/24.12.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

όπως τροποποιήθηκε με τις υπ' αρ. 1980/22.5.2024 (Β'2997) και υπ' αρ. 176507/1-7-2025 (Β' 

3620) όμοιες αποφάσεις. 

11.Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

της 17ης Δεκεμβρίου 2013 περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 

Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το 

Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και 

Αλιείας και περί καθορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 

Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο 

Θάλασσας και Αλιείας και για την κατάργηση του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1083/2006. 

12.Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1305/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

της 17 ης Δεκεμβρίου 2013 για τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό 

Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση του Κανονισμού (ΕΚ) 

αριθ. 1698/2005 του Συμβουλίου, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (Ε.Ε. L.347/20.12.2013). 

13.Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2020/2220 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

σχετικά με τη θέσπιση ορισμένων μεταβατικών διατάξεων για τη στήριξη από το Ευρωπαϊκό 

Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 

Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) τα έτη 2021 και 2022 και για την τροποποίηση των Κανονισμών (ΕΕ) 

αριθ. 1305/2013, (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 και (ΕΕ) αριθ. 1307/2013 όσον αφορά τους πόρους 

και την εφαρμογή τους τα έτη 2021 και 2022 και του Κανονισμού (EE) αριθ. 1308/2013 όσον 

αφορά τους πόρους και την κατανομή αυτής της στήριξης τα έτη 2021 και 2022 (ΕΕ L 

437/28.12.2020). 

14.Τον Κανονισμό (EE) αριθ. 1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

της 17 ης Δεκεμβρίου 2013 σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την 

παρακολούθηση της κοινής γεωργικής πολιτικής και την κατάργηση των Κανονισμών (ΕΟΚ) 

αριθ. 352/78, (ΕΚ) αριθ. 165/94, (ΕΚ) αριθ. 2799/98, (ΕΚ) αριθ. 814/2000, (ΕΚ) αριθ. 

1290/2005 και (ΕΚ) αριθ. 485/2008 του Συμβουλίου, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (Ε.Ε. 

L.347/20.12.2013). 

15.Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 908/2014 της Επιτροπής της 6ης Αυγούστου 2014 

για τη θέσπιση κανόνων εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τους οργανισμούς πληρωμών και άλλους 

οργανισμούς, τη δημοσιονομική διαχείριση, την εκκαθάριση λογαριασμών, τους κανόνες 

σχετικά με τους ελέγχους, τις εγγυήσεις και τη διαφάνεια. 

16.Τον κατ' εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 807/2014 της Επιτροπής της 11ης 

Μαρτίου 2014 για τη συμπλήρωση του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1305/2013 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από το 

Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και για τη θέσπιση 

μεταβατικών διατάξεων, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (EE L 227/31.07.2014). 

17.Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 808/2014 της Επιτροπής της 17ης Ιουλίου 2014 

σχετικά με τη θέσπιση κανόνων εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1305/2013 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από 

το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) όπως τροποποιήθηκε με 

τον Εκτ. Καν. (ΕΕ) 669/2016. 



 

 

 

  
  

 

3 

 

351520/2025, ΦΕΚ-7028/Β/24.12.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

18.Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 809/2014 της Επιτροπής της 17ης Ιουλίου 2014 

για τη θέσπιση κανόνων εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά το ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης και 

ελέγχου, τα μέτρα αγροτικής ανάπτυξης και την πολλαπλή συμμόρφωση (EE L 

227/31.07.2014). 

19.Τον κατ' εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 640/2014 της επιτροπής της 11ης Μαρτίου 

2014 για τη συμπλήρωση του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά το ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης και 

ελέγχου και τους όρους απόρριψης ή ανάκτησης πληρωμών καθώς και τις διοικητικές 

κυρώσεις που εφαρμόζονται στις άμεσες ενισχύσεις, τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης και 

την πολλαπλή συμμόρφωση. 

20.Τα υπό στοιχεία C (2015) 9170 final/11-12-2015 εκτελεστικής απόφασης της Επιτροπής, 

για την έγκριση του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας (ΠΑΑ) 2014-2020 

για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης, όπως ισχύει και 

ιδιαιτέρως της υπό στοιχεία C (2021) 9718 final/15-12-2021 απόφαση έγκρισης της 9ης 

τροποποίησης του ΠΑΑ 2014-2022. 

21.Το υπ' αρ. 335128/01-12-2025 έγγραφο της ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ, με το οποίο δίδεται η 

σύμφωνη γνώμη για την έκδοση της παρούσας. 

22.Το υπ' αρ. 94779/05-12-2025 έγγραφο του ΟΠΕΚΕΠΕ, με το οποίο δίδεται η σύμφωνη 

γνώμη για την έκδοση της παρούσας. 

23.Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού. 

24.Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζει: 

Άρθρο πρώτο  

Σκοπός 

Σκοπός της παρούσας, είναι η τρίτη (3η) τροποποίηση της υπ' αρ. 3943/22-9-2022 απόφασης 

του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθορισμός θεσμικού πλαισίου 

εφαρμογής του συγχρηματοδοτούμενου προγράμματος του Υπομέτρου 14.1 "Καλή 

μεταχείριση των Χοίρων ενσταβλισμένης εκτροφής" του Μέτρου 14 "Καλή μεταχείριση των 

ζώων" του ΠΑΑ 2014-2020» (Β'5088). 

Άρθρο δεύτερο 

Όριο ανοχής σε κυρώσεις που αφορά την πιστοποίηση ποιότητας του πόσιμου νερού -

Τροποποίηση της υποπερ. β2 της περ. β της παρ. 1 του άρθρου 33 

Στην υποπερ. β2 της περ. β της παρ. 1 του άρθρου 33, επέρχονται οι κάτωθι τροποποιήσεις: 

Στο τελευταίο εδάφιο διαγράφεται η λέξη «φυσικοχημικών» και διαμορφώνεται ως εξής: 



 

 

 

  
  

 

4 

 

351520/2025, ΦΕΚ-7028/Β/24.12.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

«Σε περίπτωση μη τήρησης της δέσμευσης επιβάλλονται οι ως άνω μειώσεις/κυρώσεις της 

παρούσας. Για την επιβολή των κυρώσεων τίθενται όρια ανοχής κατ' έτος: 

· Για τον ελάχιστο αριθμό δειγμάτων, έως 5% εφαρμόζοντας τους κοινούς κανόνες 

στρογγυλοποίησης στην τιμή της απόκλισης. Για εκμεταλλεύσεις κάτω των 100 

χοιρoμητέρων είναι αποδεκτή η απόκλιση κατά 1 δείγμα. 

· Για τις παραμέτρους ποιότητας του πόσιμου νερού είναι αποδεκτή η μη διενέργεια μέρους ή 

του συνόλου των αναλύσεων σε ένα από τα τέσσερα τρίμηνα.». 

Η παρούσα ισχύει από την ημερομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 15 Δεκεμβρίου 2025 


